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Jako váš 
senátor 
budu:
•	 podporovat investice do 

infrastruktury

•	 posilovat lokální zdravot-
ní péči

•	 spolupracovat s míst-
ními obcemi a organi-
zacemi

•	 zastupovat region v par-
lamentních debatách

•	 komunikovat s občany

•	 bojovat za sjízdné cesty 
na hranice

•	 zvyšovat bezpečnost 
občanů

Vysoká 
škola v
Klatovech?

Pokračování na str. 3Nastartuji diskusi s rektory vysokých škol o 
zřízení detašovaného pracoviště například 
v Klatovech.Vytvoříme tím pevnější vazbu 
studentů k regionu a zvýšíme tak šanci, že 
jejich znalosti a energie budou využity pro 
rozvoj Domažlicka. 
 Moje vize je jasná: postavit Domažlicko na 
mapu České republiky jako region, kde se 
kvalita života neustále zlepšuje a kde každý 
hlas má svou váhu. Toho chci dosáhnout ne-
jen prostřednictvím senátu, ale i každodenní 
prací přímo mezi lidmi, kteří jsou srdcem 
našeho kraje.

.

VYFOŤ SI MĚ !

„To rozhodnutí kan-

didovat do senátu 

nepřišlo znenadání, 

je výsledkem mé 

dlouhodobé ne-

spokojenosti s dosa-

vadní prací našich 

senátorů”

Ne j z á s a d n ě j š í  b y l o 
několik věcí, jednak 
s rovnání  s  rea l i tou 

toho, co senátoř i  pro svůj 
obvod mohou dělat, a co  pro 
něj dělají ve skutečnosti. Tam 
vidím velké mezery a chci 
je zcela naplňovat. Dále je 
důležitým argumentem, proč 
kandidovat právě letos, i to, že 
ministrem pro místní rozvoj 
je náš předseda Ivan Bartoš 
(Piráti), a to mi dává lepší 
možnosti pomáhat starostům 
obcí v našem senátním obvodu 
s nejrůznějšími potřebami. 
Věřím ve skvělé výsledky!

Senátor je 
vizitkou
našeho regionu

Rozhovor s kandidátem

Senátní volby nás čekají v září tohoto roku a dnes Vám představíme 
kandidáta pana Jana Jandu ze Sušice, který bude za náš senátní obvod č. 11 
Domažlice  kandidovat (senátní obvod Domažlice zahrnuje mimo Domažlicka 

také Klatovsko a Sušicko, pozn. redakce). 

Větší kus koláče pro Domažlicko!

Kdo z nás by nevěděl, co je tady 
potřeba? Pojďme naše hlasy 
spojit , dělat méně chyb, a 

cíleně trvat na projektech, které náš 
region udělají atraktivním i pro ty, 
co už odešli do Prahy nebo Evropy. 
Kořeny máme všichni stejné a víme, 
kde je náš domov. všem prvkům na zmíněné ose, které o to 

projeví zájem.
Ta očekávaná práce přímo na půdě 

senátu souzní s cílí a také s výsledky našich 

“Chci plnit práci senáto-
ra tak, jak byla původně 

zamýšlena.”

úřadujících senátorů,  tam není o čem. 
Redefinice znásilnění a domácího násilí, 
manželství pro všechny, péče o krajinu, 
úloha v zákonodárném procesu jsou pro mne 
rovněž samozřejmostí. Výzvy, před nimiž 
stojí náš region, jsou komplexní a vyžadují 
sjednocený přístup. Jako zastupitel jsem se 
setkal s mnoha občany, kteří vyjadřují touhu 
po změně, po lepší infrastruktuře, vzdělání a 
přístupu ke zdravotní péči. Můj program je 
na těchto potřebách vystavěn. Více na str. 7.

“...naslouchat potřebám 
občanů, propojovat...”

SENÁT ČR

“ tady jsme doma. ”

Máš-li srdce citlivé, vzdáš hold naší staré Šumavě.

- KAREL KLOSTERMANN -

Do boj o Senát jdu s tím, že si uvědomuji, že 
je nutné vyřešit dopravní obslužnost našeho 
regionu dříve než v roce 2030, protože bez 
odpovídající dopravní infrastruktury nelze 
očekávat rozvoj regionu - zejména pak 
lokalizaci firem. Pokud nedojde k vyššímu 
tlaku ze stran obcí z regionu, kterým pomůžu 
sjednotit jejich hlas, nelze očekávat posun v 
řešení stávající situace. 

Horní komora parlamentu zasedá v his-
torickém Valdštejnském paláci. Čítá 81 
senátorů volených na šest let, s třetinou 
obměněnou každé dva roky. Kandidátem 
na senátora může být občan ČR nad 40 
let. Senát má klíčovou roli v legislativním 
procesu, projednává zákony postoupené z Po-
slanecké sněmovny a má právo zákonodárné 
iniciativy. Dále schvaluje ústavní soudce a má 
pravomoc podat žalobu na prezidenta pro 
velezradu. Volby do Senátu probíhají podle 
dvoukolového většinového systému. 

www.senatorjanda.cz Senát je pojistkou demokracie.

Jan Janda -  senátor, co zůstane s náma.

KŘÍŽOVKA A3 UVNITŘ! 

Jmenuji se Jan Janda, jsem městským 
zastupitelem v Sušici od posledních 
komunálních voleb. Než jsem se 
jím stal, byl jsem zmocněncem pro 
Referendum o sušické nemocnici, 
viz média. Chci plnit práci senátora 
tak, jak byla původně zamýšlena a 
spojit náš region v silný hlas, který 
se domůže faktických výsledků v 
rozvoji Domažlicka, Klatovska a 
Sušicka

Pokud preferujete spíše heslovitost, 
mohu Vám nabídnout systematický 
rozvoj, komunikaci na ose obec - 
kraj - Ministerstvo pro místní rozvoj 
(MMR), místně a časově dostupnou 
zdravotní péči. Jistě, já sám to nezvládnu, ale 
budu odhodlaně pomocníkem i nápovědou 

Dobrý den a vítejte.

Dobrý den i Vám a děkuji za pozvání k tomuto rozhovoru. 

Na podzim budete kandidovat za náš senátní obvod č. 11 ve volbách do Senátu ČR, co Vás k 
tomuto rozhodnutí dovedlo?...

Facebook
@janjanda.senat.2024

Instagram
@janjanda_senat_2024

YouTube
bit.ly/janjanda

X
x.com/JanSusice

TikTok
@jandajan_senat_2024

Web
www.kolacekus.cz
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Kdo je sušický rodák Jan Janda ?

petici odkládá. Následují demonstrace a aktivita 
občanů města se zvyšuje, lidé chtějí nemocnici 
v Sušici zachovat a žádají návrat jednatelů, kteří 
byli schopni nemocnici „rozjet“, a kdyby měli 
možnost pokračovat, dostat ji i do černých čísel. 
Vedení města stále ignoruje hlas občanů, a tak 
jediným, posledním demokratickým nástrojem, 
který jsme jako občané mohli použít, bylo 
referendum. I přes jeho úžasný výsledek, kdy 
se skoro 92 % občanů města, kteří šli k volbám, 
vyjádřilo kladně pro zachování plnohodnotné 
péče v sušické nemocnici, se ukázalo něco 
dalšího. A sice, že pokud chce člověk opravdu 
věci nejen zlepšit návrhem, ale i faktickým činem 
v komunální problematice, je nutností stát se 
politicky aktivním.

Právě z tohoto důvodu jsem do politiky 
vstoupil, stal se členem Pirátské strany a následně, 
po založení místního sdružení v Sušici, také 
jeho předsedou. V současné době pracujeme s 
neutuchající energií na záchraně akutní péče v 
sušické nemocnici a věříme ve změnu ve vedení 
města Sušice po nejbližších komunálních 
volbách. Spolupracujeme s kolegy z Pirátské 
strany jak na kraji, tak v parlamentu a senátu. I 
tato skvělá a pružná spolupráce byla důvodem, 
proč jsem se rozhodl do politiky vstoupit právě 
s Pirátskou stranou. Občané města Sušice se 
mohou kdykoliv obrátit na naše členy jak s 
problémy, tak návrhy a nápady, jsme otevření 
a máme rádi dialog, věcnou kritiku a pestrost 
názorů.

Volby do zastupitelstva Sušice v roce 2023 pro 
nás dopadly ziskem 5 mandátů, jsme v opozici 
a dále pracujeme na naší vizi moderního města.

Sušicí to ovšem nekončí. Pavel Hais je 
náměstkem pro zdravotnictví Plzeňského kraje.  

Ivan Bartoš a Jan Janda na slavnostním otevření obchvatu Plzně, tzv. Západního okruhu, 19. února 
2023.  Hejtman plzeňského kraje Rudolf Špoták v obležení novinářů.

Vlna občanského aktivismu
vede Jana Jandu 
do politiky.

Jmenuji se Jan Janda a celý svůj 
život žiji v Sušici, v mém rodném 
milovaném městě. V současné době 

jsem předsedou místního sdružení 
České pirátské strany v Sušici – MS 
Piráti Sušice. Jak se k tomu člověk 
dostane a rozhodne? Co ho motivuje 
být aktivní v politice, zejména v té 
komunální? Všechno má počátek někde 
kolem roku 2014, kdy mne napadla 
myšlenka, že bych mohl přinést něco 
dobrého, jak se říká svěží vítr, nový 
pohled na věc, do stávající situace v našem městě.

Už tenkrát se již nějaký čas táhla kauza kolem 
areálu SOLO a otázek, jak situaci řešit, přibývalo. 
I proto, jelikož jsem přesvědčen o tom, že areál by 
mělo odkoupit město a samo si rozhodovat, jak 
s takto velikým územím v našem městě naložit,  
jsem se rozhodl kandidovat za nezávislé. Byla to 
pro mne skvělá zkušenost, která odkryla pravou 

tvář mnoha osob v naší komunální politice a 
také mne ukotvila ve střízlivém pohledu na 
fungování správy města i místních politiků. 
Za tuto zkušenost velmi děkuji. Poté jsem 
se účastnil politického dění pasivně, doplnil 
si nové vědomosti krátkou zastávkou na FF 
UK (politologie) a zlehka sledoval další dění 
v našem městě. Volby v roce 2018 pro mne 
byly neplánovaným impulsem až k tomuto 
okamžiku, kdy čtete tyto řádky.

Po úspěchu Pirátů v našem městě v 
komunálních volbách 2018, kdy získali 3 
mandáty, jsem byl požádán o propagaci mnoha 
skvělých počinů, které Piráti postupně prosadili. 
Paralelně s tím asi po půl roce začala gradovat 
situace kolem sušické nemocnice, ten příběh 
jistě znáte, připomenu jen v obrysech: Penta 
odchází, nemocnice strádá, Pavel Hais (Piráti) 
je zvolen jako jednatel sušické nemocnice, bere 
si k sobě Václava Radu a nemocnici dávají 
do pohybu až tak, že vedení města znejistí 
(starostův dlouhodobý záměr je nemocnice se 
zbavit a dát ji pod kraj) a jednatele odvolává. 
To mne nenechává klidným a zakládám online 
petici, která má za cíl dát vedení města najevo, 
že občané města Sušice s odvoláním jednatelů 

nesouhlasí a žádají nápravu. Následně mne 
kontaktuje Zuzana Hrabá, která současně 
zakládá petici z těch samých důvodů a obě 
petice tak sjednocujeme a začíná spolupráce 
na záchraně sušické nemocnice. Petice má přes 
5000 podpisů, avšak město nečiní žádné kroky a 

Proč 
kandiduji 
do Senátu?

Náš příhraniční region byl za železné op-
ony záměrně nerozvíjený. Domažlicko, 
Klatovsko i Sušicko. 
Do senátu jdu tuhle křivdu napravit.

Senátor má být vyslancem svého obvodu 
a dělat pro něj maximum v každém 
možném ohledu.  Tlačit na realizace 
místních projektů  a pomáhat sta-
rostům našich obcí.

Senátor má  zůstat s náma, neutéct do 
Prahy, kde se ztratí v záplavě funkcí 
a komisí.

www.pirati.cz

 pro ČR ve fondech EU 2021-2027.

Fondy Evropské unie představují hlavní 
nástroj realizace evropské politiky sou-
držnosti. Jejich prostřednictvím se in-
vestují finanční prostředky určené ke 
snižování ekonomických a sociálních 
rozdílů mezi členskými státy a jejich 
regiony.

Rudolf Špoták (Piráti Domažlice) dokonce 
hejtmanem. Ivan Bartoš (předseda Pirátské 
strany) je ministrem pro místní rozvoj, Jan 
Lipavský ministrem zahraničí, Adéla Šípová a 
Lukáš Wagenknecht senátory... Komunikace 
funguje skvěle a to je devíza, na které chci stavět.

21 mld. €

ve státním fondu podpory investic.

18 mld. Kč

 v programu podpora rozvoje regionů.

V roce 2024 Ministerstvo pro místní roz-
voj vyhlašuje výzvy v programu Podpora 
rozvoje regionů 24+. Program se zaměřu-
je na infrastrukturu obcí, dostupnost 
služeb a operace vedoucí k provozním 
úsporám a lepším životním podmínkám. 
Přednost dostanou ekonomicky slabé 
a strukturálně postižené regiony. Výzvy 
podporují například obnovu komunikací, 
veřejných budov či sportovišť.

4 mld. €

CHCI VĚTŠÍ KUS KOLÁČE 
PRO DOMAŽLICKO, 
KLATOVSKO A SUŠICKO!

Šumavské trojhradí 
chrání mé rodné 
město

Hrad Kašperk
Hrad Rabí, s jehož historií jsou spojeny mnohé záhady a legendy, je 
považován za největší hradní zříceninu v České republice. Počátky hradu 
Rabí mohou sahat do 13. století, kdy byl pravděpodobně postaven rodem 
Wittelsbachů. První písemná zmínka o hradu pochází z roku 1380, kdy již byl 
majetkem Půty Švihovského z Rýzmberka, který hrad rozšířil a nově opevnil. 
Hrad byl významně poškozen během husitských válek v letech 1420 a 1421, 
kdy byl dvakrát obležen a dobyt vojsky vedenými Janem Žižkou z Trocnova. 
Při druhém obléhání zde Jan Žižka přišel o své druhé oko. Majitelé hradu 
se v průběhu let často střídali, a i přes snahy o jeho opravu a údržbu hrad 
postupně chátral. Na konci 18. století hrad vyhořel a byl opuštěn.

Ve druhé polovině 18. a na počátku 19. století se hrad stal zdrojem staveb-
ního materiálu pro místní obyvatele. Až v polovině 19. století začaly první 
pokusy o jeho záchranu a zpřístupnění veřejnosti. Hrad byl prohlášen za 
národní kulturní památku v roce 1978 a v současnosti je ve správě Národního 
památkového ústavu. 

Hrad Kašperk je nejvýše položený královský hrad v Českých zemích. Na-
chází se v okrese Klatovy a byl založen Karlem IV. v polovině 14. století. 
Původním účelem hradu bylo střežení zlatonosné oblasti a ochrana ob-
chodních stezek. Architektonicky je výjimečný svými dvojitými hradbami 
a charakteristickou obytnou věží. V pozdějších letech ztratil svůj význam a 
postupně upadal.

Hrad Rabí

Hrad Velhartice

Hrad Velhartice byl založen ve 13. století a je známý svou zachovalou 
palácovou částí a unikátní mostní věží. Hrad se dochoval v relativně dobrém 
stavu a prochází postupnou rekonstrukcí.

Byl domovem pro několik významných šlechtických rodů, mezi kterými byl 
například Bušek z Velhartic. Vznik hradu Velhartice se datuje do konce 13. 
století, kdy začal jako vyvýšená skalní výspa nad říčkou Pstružnou dominovat 
nově budovaný hrad. První stavební etapu inicioval Bušek starší, který patřil 
k významným z rodu Velharticů. Dostavbu tohoto sídla pak dokončil jeho 
syn Bušek mladší, který se těšil přízni císaře Karla IV. a sloužil mu jako 
důvěrný komorník.

Mezi architektonické poklady hradu patří jeho kamenný most, který spojuje 
hmotné pozůstatky paláce, občas označovaného jako Nebeský, s naproti 
stojící přední věží, jenž je ve světovém kontextu považován za unikát.

 TŘEBA Z TĚCHTO FONDŮ:

2 mld. Kč

v programu IROP pro období
2021 - 2027.

IROP je jeden z operačních programů, 
přes které se v Česku rozdělují peníze 
poskytnuté z evropských fondů, konk-
rétně z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj (EFRR). Operační programy se 
realizují v šestiletých intervalech. Toto 
období je stanoveno na roky 2021-2027 
a projekty mohou dobíhat až do roku 
2029. IROP spravuje Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Dotace lze čerpat na opravy 
komunikací, veřejných budov, sportovní 
infrastruktury a chytré projekty, s alokací 
4 mld. € a předpokládaným krytím až 
70 % nákladů.

Větší kus 
z jakého 
koláče?
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Pokračování rozhovoru z titulní strany

 ...co Vás k rozhodnutí kandidovat 
do senátu vedlo?

Stručně, chuť pozvednout potenciál 
mého domova, zlepšovat životní 
ú ro ve ň  v š e m  l i d e m  v  n a š e m 

regionu, to zahrnuje vlastně všechno: 
podporovat investice do infrastruktury, 
bojovat za sjízdné cesty na hranice, 
spolupracovat s místními obcemi a 
organizacemi, zastupovat region v 
parlamentních debatách, komunikovat 
s  obč any. A  t a  d louhá  ve r z e ?  To 
rozhodnutí nepřišlo z ničeho nic, ale spíše jsem 

se neustále utvrzoval v tom, že do voleb chci jít, 
postupně. Nejzásadnější bylo několik věcí, jednak 
porovnání s realitou toho, co senátoři pro svůj 
obvod mohou dělat a co pro něj skutečně dělají. 
Tam vidím velké mezery, které chci zaplnit. 

Dále je důležitým argumentem, proč kandidovat 
právě letos i to, že na ministerstvu pro místní 
rozvoj sedí náš předseda Ivan Bartoš (Piráti), a 
to mi dává jistotu, že pokud budu pomáhat sta-
rostům obcí v našem senátním obvodu s různými 
žádostmi a potřebami, komunikace a výsledky 
budou skvělé a přínosné. K tomu se váže i to, 
že do roku 2027 je možné ještě načerpat z EU 
mnoho finančních prostředků (550 mld. Kč),     
viz obr., na nejrůznější projekty, od těch malých 
jako jsou kanalizace v obcích, až po realizaci 
infrastruktury,  která je v současné době stagnující 
a její zdokonalení je jasnou podmínkou pro další 
rozvoj našeho regionu.  A v neposlední řadě je to 
pomoc k udržení dostupné zdravotní péče pro 
nás všechny, jak místně, tak časově.

To zní dobře! V senátních volbách jsem se
s podobným přístupem doposud nesetkala. 
Kandidujete tedy pod Piráty, za které jste 

členem v zastupitelstvu města Sušice… tedy 
vašeho rodného města?

Vidíte, asi je dobré se trochu lidem představit, je 
pravda, že ve své kampani spíše mluvím o tom, co 
je třeba pro region udělat a jak na to, než o tom, 
kdo jsem. Tak tedy, ano, je to tak, jsem sušickým 

Porovnání s realitou toho, 
co senátoři pro svůj obvod 

mohou dělat a co pro něj 
skutečně dělají.

rodákem, žiji zde celý svůj život a Šumava a 
v posledních letech i Český les jsou pro mne 
signifikantním prostorem toho, čemu říkám 
domov. Do komunální politiky jsem vstoupil 
vlastně ještě před tím, než jsem se stal Pirátem. 
To když jsem se stal zmocněncem pro referen-
dum, tedy vybraným člověkem, který za občany 
komunikuje jak s protistranou a úřady, tak s 
médii. Referendum se nám povedlo dotáhnout 
do konce a zrealizovat a dopadlo velmi úspěšně. 

92% voličů se vyjádřilo pro zachování sušické 
nemocnice, ovšem realita je trochu jiná, a když 
jsem se shodou okolností – to se mi děje celkem 
často – ocitl na jednom pódiu s Mikulášem 
Minářem, tak mi povídal, že je sice hezké zaplnit 
Letnou, ale věcí to mnoho nezmění, že pokud na 
to člověk má sílu a odhodlání, musí do politiky 
aktivně vstoupit. I to byl další dílek skládačky k 
mému rozhodnutí kandidovat.

A to jste se tedy rozhodl, že do toho půjdete, 
někde jste to přihlásil a bylo? Nebo jak to 
vlastně chodí?

Smích… No, to by bylo ovšem skvělé, kdyby to 
šlo tak lehce, ale samozřejmě musíte absolvovat 
nějaký vnitrostranický proces, vyhrát primárky 
v kraji, ve kterém se daný volební obvod na-
chází – tedy plzeňský, a pak už stačí „jen“ mít 
připravenou kampaň, zajistit si nějaký rozpočet, 
atd. Byl jsem rozhodnutý už asi dva nebo tři 
roky nazpět, takže připravený jsem. Věřím, že 
řada čtenářů na moje příspěvky už narazila na 
sociálních sítích nebo na mém webu. Třeba na 
www.senatorjanda.cz nebo www.kolacekus.cz.

Aha, vy mate webů víc? To je zajímavé…

Ne ne, adresy jsou různé, ale obsah je stejný. 
Když jsem přemýšlel, jaké budu mít heslo do 
voleb, původně jsem chtěl: „Chci větší kus koláče 
pro Domažlicko“, proto kolacekus.cz, ale jak je 
v živém procesu běžné, postupně jsem přešel 
až k tomu hlavnímu heslu, do kterého se mi 
sbíhaly všechny potřeby, trápení a přání od lidí, 
se kterými denně mluvím. Tedy „Senátor, co zůs-
tane s náma“. Pointa tohoto hesla je vlastně jádro 
práce senátora, na kterou se dle mého pozorování 
klade důraz minimální nebo spíše žádný. Senátor 
má zůstat s náma a ne zmizet někde v Praze, 
sbírat si funkce, atd. Ale být v kontaktu s lidmi a s 
obcemi, znát jejich potřeby a snažit se jim k jejich 
řešení pomoci. Nové heslo také více reflektuje to, 
že „senátní obvod číslo 11 - Domažlice“ nejsou 
jen Domažlice, ale také Sušice, Nýrsko, Kdyně, 
Železná Ruda, Horšovský Týn a spousta dalších 
krásných obcí. No a samozřejmě největší město  
našeho obvodu: Klatovy!

Říkáte, že mluvíte často s lidmi. Jak se to dá 
stihnout u člověka, co běžně chodí do práce?

No zase je to o té souhře okolností. Dělám asis-
tenta na oční ambulanci, asistenta optika. Týdně 
tam potkám až 400 lidí, takže prostoru pro 
komunikaci je dost. Samozřejmě jsou to krátké 
rozhovory, když pacient čeká již připravený na 
to, až půjde za doktorem, ale za těch 12 let, co 
tam jsem, se to hezky nasčítá. Dokonce bych řekl, 
že se to vyrovná intenzivnímu objíždění obcí. 
Nejlepší na tom tak je, že mluvíte s lidmi všeho 
druhu, všech věkových kategorií, každého trápí 
trochu něco jiného. Většina mých témat se tak 
nějakým způsobem dotýká všech. I to mi dodává 
jistotu, protože věci, které je třeba změnit, zlepšit 
či vyřešit, nejsou jen z mé hlavy, ale panuje na nich 
shoda napříč obyvateli regionu. To byl rovněž 
další dílek do skládačky mé kandidatury. A ano, 
i zde vznikla myšlenka Petice za pendlery, jak 
jsme ji nazvali, která se samozřejmě týká mno-
hem širšího spektra obyvatel, protože bezpečná 
cesta je základ. Bezpečná cesta za prací, když v 
místě bydliště nemůžete práci sehnat, je de facto 
životní potřeba.

V čem si myslíte, že můžete být pro náš senátní 
obvod přínosem?

Jak už jsem zmiňoval, to odhodlání být nápo-
mocen všem starostům, kterým by pomohla 
pružnější komunikace s Prahou na osobní úrovni, 
zejména pak s MMR. Můžu příklad? Když se 
mě na toto ptají známí, jak bych to vlastně dělal, 
odpovídám následovně: Ano, senátor řeší kvalitu 
a tvorbu legislativy, ale druhou polovinu své práce 
má věnovat svému obvodu. V mém případě bych 
rád oslovil starosty měst a obcí, shromáždil jejich 
potřeby a vydal se s nimi do Prahy, kde bych je 
konzultoval a za starosty přišel s jasnými výsledky.  
Jsem si jist, že funkce senátora je způsobilá k 
tomuto jednání a pokud senátor přiveze stoh 
požadavků, které se často budou potkávat či 
protínat, bude se snáze a rychleji hledat jejich 
řešení. Tím to ale nekončí. Samozřejmě chci 
být slyšet i na krajské úrovni a naslouchat všem 
lidem, kteří tu rádi žijí. S tím, jak jsem již zmínil, 
mám letité zkušenosti.

V současném programovém období se Česká 
republika může těšit na významnou finanční 
injekci z evropských fondů, která přesahuje půl 
bilionu korun. Tyto prostředky nabízejí obrovský 
potenciál pro řadu sektorů, od infrastruktury 
až po podporu zaměstnanosti, a mohou tak 
zásadně transformovat hospodářskou a sociální 
krajinu země.

Klíčovým bodem rozvoje je infrastruktura, 
která je často základem pro růst a prosperitu 
regionů. Investice do dopravní infrastruktury 
napomůže nejen udržitelnějšímu rozvoji, ale i 
lepší propojenosti venkova s městskými oblastmi. 

Tím se otevírají nové možnosti pro obyvatele, 
podniky a investory. Zdravotní péče a vzdělávání 
jsou dalšími oblastmi, které získají podstatnou 
finanční podporu. Zajištění kvalitní a přístupné 
zdravotní péče, stejně jako modernizace 
vzdělávacího systému, jsou základními 
stavebními kameny zdravé společnosti. Tato 
investice přinese nejen bezprostřední výhody pro 
občany, ale z dlouhodobého hlediska posílí také 
celkovou konkurenceschopnost země.
    Pro zemi, která se nachází v srdci Evropy, před-
stavuje efektivní využití těchto fondů historickou 
příležitost. Příprava projektů, které reflektují 

reálné potřeby komunit a zároveň splňují kritéria 
udržitelného rozvoje, bude vyžadovat spolupráci 
na všech úrovních státní správy, podnikatelského 
sektoru a občanské společnosti.    
   Výběr a realizace projektů financovaných z 
fondů EU jsou pečlivě strukturované procesy, 
které zajišťují efektivní a transparentní využití 
finančních prostředků. Proces začíná vyhlášením 
výzev řídícími orgány všech programů, kdy jsou 
potenciální příjemci informováni o možnosti a 
podmínkách podávání žádostí o podporu. Tento 
krok je základem pro zainteresované strany, aby 
mohly sestavit a předložit své návrhy projektů. 

Po dokončení projektu nebo jeho částí přichází 
fáze proplácení a refundace. Příjemce projektu 
zpracuje žádost o platbu, která je posouzena 
a schválena řídícím orgánem. V návaznosti 
na to je získaná dotace proplacena ze státního 
rozpočtu. Odtud jsou prostředky odesílány Ev-
ropské komisi k úhradě, čímž se uzavírá cyklus 
financování projektu. Tato pečlivě regulovaná 
cesta peněz zajišťuje, že fondy EU jsou využívány 
cíleně a odpovědně s maximálním přínosem 
pro společnost. V tomto procesu bych chtěl 
být jako senátor nápomocen všem starostům 
našeho regionu.

Sledujte mne také na YouTube: www.bit.ly/janjanda

www.senatorjanda.cz

Historická šance pro rozvoj našeho regionu
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Vím, co vás štve a mě taky.

TÉMATA
www.pirati.cz
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Jan Janda zdůrazňuje roli senátora v 
rozvoji svého obvodu, využití EU fondů, 
zjednodušení komunikace s ministerstvy a 
podporu bydlení a infrastruktury.

Na jednom z nedávných seminářů pro 
zastupitele obcí měl přednášku pan Zdeněk 
Opravil, Ph.D. z MMR a hovořil o potřebě 
lepší komunikace v procesu žádání a schvalování 
dotací pro obce. Souhlasíte se mnou, že senátor 
může být ideálním prostředníkem v této 
komunikaci mezi obcemi a ministerstvem?

Pokud ano, můžeme pokračovat. 
Senátor, který je blíže regionu, může pomoci 
zjednodušit komunikaci a procesy mezi obcemi 
a ministerstvem, což může urychlit realizaci 
projektů, a to nejen těch financovaných z 
evropských dotací.

S tím souvisí i moje vize. Jako senátor bych 
chtěl vyvinout maximum úsilí ke zjednodušení 
řešení potřeb obcí, protože jsem přesvědčen, že 
pravidelná komunikace mezi obcemi, krajem 
a ministerstvy přinese konkrétní výsledky v 
rozvoji regionu. Vždyť senátor to má na všechna 
ministerstva „přes ulici“ a pokud nesedí ve 40-
50 dalších funkcích, čas na konkrétní, třeba i 
mikroregionální pomoc, musí vyšetřit...

Pokud souzníte, čtěte dál. A nejen to, 
chtějte víc – Senát může hrát klíčovou roli při 
prosazování legislativy, která zlepší podmínky 
pro výstavbu nového bydlení. Může také 
podporovat dialog mezi státem, místními 

Ptáte se mě, jak jako senátor můžu 
být co platný k tomu, aby má vize 
pro rozvoj Domažlicka, Sušicka 

a Klatovska měla pevné základy, o 
které se jako senátor budu moct opřít. 
EU nám nabízí vyčerpat ještě značné 
prostředky, konkrétně přes 500 miliard 
korun, a má analýza se zaměří na to, jak 
tyto prostředky efektivně využít. 

SENÁTOR: MOJE VIZE

samosprávami a soukromým sektorem, aby se 
našla efektivní a udržitelná řešení.

A když budu mluvit konkrétně. Co můžeme 
po ministrovi pro místní rozvoj chtít, aby nám 
zaručil, že čerpání dotací a realizace projektů 
nezůstanou jen na papíře nebo v našich myslích?

Máme tu třeba program Nájemní bydlení, 
který má za cíl rozšířit obecní bytové fondy a 
poskytnout finanční podporu i soukromým 
investorům, spolkům a charitám. V kombinaci 
s dotacemi a výhodnými úvěry můžeme pokrýt 
až 90% nákladů na výstavbu a reagovat tak na 
vysoké tržní nájmy a tím poskytnout dostupné 
nájemní bydlení širší veřejnosti.

To zní skvěle – půjdeme společně do toho?

Pokud se nepletu, má MMR také návrh 
zákona o podpoře bydlení. Pojďme si shrnout, 
jak tento zákon podpoří lidi v bytové nouzi.

Tento zákon je součástí našeho dlouhodobého 
plánu řešení bytové nouze, zaměřuje se na 
prevenci ztráty bydlení a podporu těch, kteří 
jsou v bytové tísni. Cílem je snížit počet lidí v 
bytové nouzi alespoň o 30 % během příštího 
desetiletí, zároveň snížit náklady na sociální 
systém a investovat do budoucnosti.

A jak se vypořádat s výzvou, že na rozdíl 
od hlavního města, ve venkovských oblastech 
je situace s dostupným bydlením mnohem 
složitější?

Je důležité přizpůsobit naše strategie místním 
podmínkám. Například program Nájemní 
bydlení může pomoci obcím ve venkovských 
oblastech získat finanční podporu pro rozšíření 
svých bytových fondů. Také spolupráce se 
soukromým sektorem může přinést řešení, 
která budou odpovídat konkrétním potřebám 
místních komunit.

Možná jste zaznamenali, že má kampaň 

My Šumaváci, Onďáci 
a Klatováci...

Spojme síly, rozvíjejme náš domov!

A to i přesto, že byl náš region 
tak dlouho záměrně nerozvíjený 
kvůli železné oponě.

DOMAŽLICE, celkový pohled na náměstí od Dolejší brány. Rytmické zvlnění linie jejich štítů je podivuhodně duchaplné, ač je dílem řemeslným. 
Připomeňme si, že v domě čp. 120 u kostela bydlívala B. Němcová a v čp. 125 že zemřel J. Vrchlický. (Melantrich, 1934)

kde se ztratí v záplavě funkcí a komisí. Peníze na 
rozvoj stát má, konkrétně jen na Ministerstvu pro 
místní rozvoj je 552 mld. korun z evropských 
fondů.

Chci větší kus koláče pro Domažlicko!

Kdo z nás by nevěděl, co je tady potřeba?

Pojďme naše hlasy spojit, dělat méně chyb a 
cíleně trvat na projektech, které náš region udělají 
atraktivním i pro ty, kteří už odešli do Prahy nebo 
Evropy. Kořeny máme všichni stejné a víme, kde 
je náš domov.

Není to jen o silnicích, které spojují naše 
města a vesnice, ale také o přístupu k modernímu 
vzdělávání, zdravotní péči, a o podpoře místního 
podnikání a turistiky, která dokáže Šumavu 
a její okolí zatraktivnit. O prezentaci regionu 

jako přitažlivé destinace. Chci, aby náš region 
byl místem, kam se lidé nejen rádi vracejí, ale 
kde se rozhodnou zůstat a investovat do své 
budoucnosti.

Musíme se zaměřit na udržitelný rozvoj, 
který respektuje jedinečný charakter našeho 
kraje, a zároveň využít technologický pokrok 
k tomu, abychom zlepšili životní prostředí pro 
všechny jeho obyvatele. To znamená investice do 
obnovitelných zdrojů energie, rozvoj chytrých 
měst a obcí a vytvoření podmínek pro inovace.

Jako náš senátor chci být mostem mezi 
potřebami našeho regionu a možnostmi, které 
nabízí státní správa a evropské fondy. Můj 
závazek je být hlasem, který nejenom, že je slyšet 
v Praze, ale který přináší reálné výsledky zpět do 
našich domovů, na Domažlicko, Klatovsko a 
samozřejmě i Sušicko.

Jak může senátor pomoci svému obvodu a proč
bychom to po něm měli chtít?

státními institucemi ohledně alokace finančních 
prostředků pro bytovou výstavbu a rekonstrukci 
bytových fondů. Může předkládat, podporovat 
či upravovat legislativní návrhy, které zjednoduší 
proces žádání o dotace a výstavbu nového 
bydlení či rekonstrukci stávajícího bytového 
fondu. Skutečná změna v oblasti dostupného 
bydlení bude vyžadovat koordinované úsilí na 
všech úrovních – od místní po státní, a Senát 
hraje v tomto procesu nezastupitelnou roli.

Jako senátor  se zavazuji k zapojení do procesů, 
které přispějí k rozvoji Domažlicka, Sušicka a 
Klatovska, s důrazem na zlepšení dostupnosti 
bydlení a efektivní využití evropských fondů. 
Budu usilovat o posílení dialogu mezi obcemi 
a státní správou a podporu legislativy, která 
pomůže našim regionům prosperovat.

Ve službě
veřejnosti:
Role senátora a 
síla hlasu občanů

proto klíčové pro formování politiky a směřování 
našeho regionu. S vámi, informovanými a 
aktivními občany, můžeme společně pracovat 
na zlepšení infrastruktury, posílení místní 
ekonomiky, zatraktivnění našeho regionu a 
zajištění lepší dostupnosti služeb pro nás všechny. 
Bez vašeho hlasu a vaší energie by moje snahy o 
zlepšení kvality života na Domažlicku, Klatovsku 
a Sušicku byly méně efektivní.

Proto vyzývám každého občana, aby se zapojil 
do politického procesu, sledoval aktuální dění 
a nabízel své názory a řešení problémů, které 
nás všechny ovlivňují. Rozvoj našeho domova 
je pro mě prioritou a odráží naše společné 
hodnoty a cíle

www.senatorjanda.cz

chce také pomoci pendlerům, kteří jsou 
důležitou částí obyvatel Domažlicka, jak 
ekonomickým vlivem – kupní silou, tak i tím, 
že drží demografickou křivku na snesitelných 
číslech. Bez pendlerů bychom tu byli krajem 
opuštěných seniorů v nesnázích a Praha by se 
nafoukla zase o nějakých pár desítek tisíc lidí, 
kteří chtějí adekvátní mzdu dnešní doby...Vždyť 
už dnes do hlavního města každé ráno dojíždí 
přibližně  250 tisíc lidí!

Proto je to za mne důležitá iniciativa. 
Pendleři doložitelně přispívají k dynamice 
našich regionů a je zásadní zajistit, aby měli 
podporu, kterou potřebují pro udržitelný život 
a práci v naší oblasti. Vidím potenciál ve zlepšení 
dopravní infrastruktury a ve vytváření podmínek 
pro flexibilní pracovní místa, což by mohlo 

pendlerům značně ulehčit. Tato témata souvisí 
také s kvalitou života v regionech, což je jedna 
z  mých priorit. Určitě je prostor pro společnou 
diskusi a kooperaci na těchto otázkách v Senátu.

Teď se vraťme na konec ještě jednou k 
otázce dostupného bydlení v našem regionu. 
Třeba v Železné Rudě, Sušici, vlastně všude 
a neříkám nic nového, než že je to problém 
celorepublikový. Jak můžu jako senátor pomoci 
v procesu realizace, žádání dotací, dostupnosti 
i malým obcím k tomu, aby mohly rozšiřovat 
a obnovovat své bytové fondy a nebo měly z 
čeho nabídnout mladým nebo novým občanům 
možnost žít právě u nich?

Senátor může zastupovat zájmy svého 
regionu při vyjednávání s vládou a dalšími 

Na něco ale jako jednotlivci nestačíme. Třeba 
na kvalitní silnice z Plzně na Klatovy a Sušici, na 
Horšovský Týn, Domažlice, až pěkně na hranice 
s Německem. Mnoho z nás v Německu pracuje a 
tím drží náš region nad vodou. Jak demograficky, 
tak kupní silou.

Senátor má být vyslancem za region a dělat 
pro něj maximum v každém možném ohledu 
svojí práce. Komunikovat s obcemi i ministerstvy, 
tlačit na realizace místních projektů, osobně se 
v nich angažovat, naslouchat potřebám občanů, 
propojovat a pomáhat.

Senátor má zůstat s náma, neutéct do Prahy, 

Ve funkci senátora se otevírají příležitosti 
k prosazování změn a podpoře komunitních 
iniciativ, avšak skutečná síla ke změně leží v 
rukou občanů. Jako senátor mohu navrhovat a 
připomínkovat zákony a zastupovat občany ve 
veřejných záležitostech, ale moje role je omezená 
bez aktivní účasti a podpory obyvatelstva.

V demokratickém systému je můj hlas jen 
jedním z mnoha, a pro dosažení skutečného 
pokroku je nezbytné, aby se občané zapojili – 
volbami, veřejným diskurzem a občanským 
aktivismem. Váš zájem a angažovanost jsou 
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VÍKEND
Mám vás rád, babi a dědo!  
...cožeee?

Fokus

Strojírenství má v našem obvodu 
dlouholetou tradici, ale je potřeba 
sledovat a rozvíjet obory zvyšující 

konkurenceschopnost regionu. Jeho 
po loha  na  rozvo jové  ose  Cham – 
Plzeň předurčuje oborové zaměření 
regionálního strojírenství, které by mělo 
vycházet právě z oborů rozvíjejících se 
ve zmíněných lokalitách. Pro podporu 
regionálního strojírenství je potřeba 
vytvořit nejen infrastrukturní zázemí, 
a l e  t aké  c í l eně  ro zv í j e t  ško l s t v í , 
zejména pak SŠ a SOU. Jde tedy o to 
vytvořit podmínky pro vychovávání 
pracovníků v oborech, které jsou pro 
region prioritní. 

V nadcházejících letech se očekává, že 
dominujícím směrem v sektoru regionálního 
strojírenství se stanou disciplíny související s 
mechatronikou. Termín „mechatronika“ byl 
poprvé uveden v roce 1969 Tetsurem Morim, 
inženýrem z japonské společnosti Yaskawa, 
a představuje kombinaci slov „Mechanical 
systems“ (mechanické systémy) a „Electronics“ 
(elektronika), čímž odkazuje na synergii 
strojírenství a elektroniky. V současné době, 
kdy technický pokrok nabírá na rychlosti 
exponenciálním tempem, je nezbytné, aby 
design moderních výrobků zahrnoval integraci 
znalostí z různých technických disciplín. Tento 
trend vyvolává rostoucí poptávku po nových 

Šumava volá: Náš závazek 
chránit a obnovit!
Představte si Šumavu jako klenot 

v koruně české přírody, místo 
nekonečné krásy a klidu, které 

slouží jako domov nesčetných druhů 
rostlin a živočichů. Šumava je nejen 
přírodním pokladem, ale také částí 
našeho kulturního dědictví a historie. Je 
důležité, aby byla chráněna a uchována 
pro budoucí generace.

Chci posílit ochranu přírody a zároveň 
podporovat udržitelný rozvoj regionu, aby 
místní obyvatelstvo mělo prospěch z cestovního 
ruchu a dalších ekonomických aktivit, aniž by to 
ohrožovalo přírodní bohatství oblasti.

Mé cíle jsou v této oblasti následující:

•	 Podpora obnovitelných zdrojů energie 
a ekologického zemědělství v regionu, 
aby byl minimalizován dopad na 
přírodu.

•	 Zaměřit se na lepší ochranu a obnovu 
lesů, rašelinišť a dalších cenných 
ekosystémů.

•	 Podpora ekoturistiky a vzdělávacích 
programů, které zvyšují povědomí 
o důležitosti ochrany přírody a 
ukazují návštěvníkům krásy Šumavy 
způsobem, který neškodí životnímu 
prostředí.

•	 Spolupráce s místními komunitami 
při vytváření strategií pro udržitelný 
rozvoj, které zohledňují potřeby 
obyvatel a současně chrání přírodní 
bohatství regionu.

Věřím, že s vaší podporou dokážu 

zachovat Šumavu pro budoucí generace jako 
místo krásy, klidu a přírodního bohatství. 
Je pro mě nesmírně důležité bojovat za 
udržitelnou budoucnost a ochranu jednoho z 
nejcennějších přírodních dědictví naší země. 
 
„Bůh ochraňuj Šumavu“, to není jen 
přání, ale závazek k činům, které zajistí, že 
tento poklad bude ochráněn pro všechny, 
kteří přijdou po nás. Vaše podpora je 
klíčová. Společně můžeme věci změnit. 
 
Můj přístup k ochraně Šumavy je komplexní 
a multidisciplinární, zahrnující nejen ochranu 
přírody, ale také podporu místní ekonomiky a 
komunit. Jsem si vědom, že skutečná udržitelnost 
vychází z rovnováhy mezi ochranou přírodních 
zdrojů a potřebami lidí, kteří v této oblasti žijí 
a pracují. Proto chci vytvořit prostředí, kde 
se místní obyvatelstvo může stát aktivním 
partnerem v ochraně a obnově Šumavy. 
 
Zavedení nových technologií a inovativních 
přístupů k ochraně přírody je dalším klíčovým 
prvkem mého plánu. Věřím, že moderní vědecké 
poznatky a technologie, jako jsou satelitní 
monitoring, bioindikace a ekologické inženýrství, 
mohou hrát zásadní roli v ochraně Šumavy. 
Tyto metody umožní efektivnější sledování 
zdraví ekosystémů, identifikaci hrozeb a rychlou 
reakci na jakékoli narušení přírodní rovnováhy. 
Konečně, zdůrazňuji důležitost vzdělávání a 
osvěty. Chci, aby každý návštěvník Šumavy 
odcházel s hlubším pochopením významu 
ochrany přírody a s povědomím o tom, jak 
může přispět k udržitelnosti. Věřím, že Šumava 
zůstane neporušeným klenotem pro všechny 
příští generace.

Znám cenu svého života

V naší společnosti, kde hodnoty a zvyky 
prudce kolísají a technologický pokrok mění 
způsoby, jakými spolu komunikujeme, se zdá, 
že jedna věc zůstává neměnná: význam slyšet 
a být slyšen. 

Za svou více než desetiletou praxi 
na oční ambulanci jsem dospěl k 
přesvědčení, že naši společnost 

i  kruhy rodinné nekomplikuje  ani 
tak kvalita zraku, ba ani zdravotní 
stav č lena rodiny či jeho mobilita, 
ale nedoslýchavost. Jak říkají pacienti 
(většinou senioři) „já sem hluchej, na 
mě musíte křičet“. Vzápětí pak ale 
dodávají : „ . . .nezlobte se, já špatně 
slyším.“ Jasně, časem to člověk přijme, 
naučí se mluvit nahlas a pořád znít 
přívětivě, ale když vás schvátí viróza, 
co vám sedne na hlasivky, jako se mi 
to stalo tento týden, máme všichni 
problém! A tak se člověku v té náročné 
situaci, kdy domluvit se na banální věci 
stojí obě strany mnoho úsilí, v hlavě rojí 
vzpomínky nebo rozhovory s přáteli 
na téma: zase jdu za babičkou, jdu k 

dědovi... Časem to člověk akceptuje, chápe, 
že starší lidé prostě hůř slyší, ale... Ale časem 
se konverzace mění v klasické fráze, věty holé a 
chvilky „ticha“, do kterých řve televize. Působí 
to vlastně destruktivně na všechny zúčastněné. 
Vnoučata se párkrát chtějí pochlubit, že už umí 
to či ono, že dostala jedničku, synové a dcery 
vzpomínají, jak to tenkrát bylo a chtějí od babi s 
dědou upřesnit detaily, aby pak své vzpomínky 
z dětství mohli zase vyprávět dětem svým, ale 
když druhá strana neslyší, je to komplikované, 
vysilující a časem přijde pocit, že to nemá cenu 
se ptát či něco vyprávět. Myslím, že mohu od oka 
tipnout, jen na základě empirických poznatků, 
že tento problém má až 70% seniorů.

A přitom je řešení tak jednoduché, ano je to 
naslouchátko. V dnešní době už v mnoha, 
možná až příliš mnoha verzích a provedeních. 
Zase uvádím jen svou vlastní zkušenost, kdy 
jsem překvapen na jedné z pravidelných návštěv 
z cyklu „nedělní kolečko pro rodinu“ neslyšel 
řvát televizi a při velké kávě (rozuměj 10 lidí u 
stolu) dotyčný napomínal okolí „ať tolik neřvou“, 
úsměv na tváři, vtípky, oči zářily.

Paráda! Stačilo navštívit obvoďáka a nechat si 

napsat doporučení k ušnímu. Tam si vás vezmou 
do parády, vyzkouší a doporučí nejlepší typ pro 
vás, zohlední barvu, provedení dle barvy vlasů 
(popř. to, že už žádné nemáte), udělají odlitek 
tvaru ucha, aby vám sluchátko perfektně padlo 
(je to podobné, jako když se dělá otisk dásní u 
zubaře, ale o dost rychlejší a jistě ne tak nepří-
jemné) ... nu a za pár dní si jdete pro svůj návrat 
na sociální výsluní, ať už mezi vrstevníky, nebo v 
rodině. Mohu jedině doporučit nedoslýchavost 
řešit hned, jak to nebude už úplně ono. Já sám, 
pokud takové problémy mít budu, ihned využiji 
náš zdravotní systém a nechám si v dnešní době 
již elegantní a nenápadnou pomůcku vyrobit. 
Chápu, že pro někoho to může být stigma, asi 
podobně jako pro o jednu generaci mladší jsou 
zase brýle, ale o tom zas jindy...

Každopádně stojí za to alespoň to zkusit a sám si 
vyhodnotit, jestli bych to mohl zvládnout unosit 
a zase slyšet, co mi to ta vnoučata říkají a cože 
to vlastně Marušku od naproti trápí a taky i to, 
co mi říkají u doktora. Jo a co teprve šmejdi po 
telefonu, kterým stačí Vaše ano a hele, už vám 
chodí měsíčně složenka na 4500,- za kabelovku, 
protože smlouva po telefonu ... Držím palce a já 
jdu kloktat šalvěj.

Prevence diabetu: Stůjme 
na obou nohách

Diabetes, co to slovo vlastně znamená? Diabetes, řecky – sifon, mellitus, 
latinsky – sladký. Tedy, pokud je váš sifon nefunkční, to sladké začne 
přetékat do vašeho těla a způsobovat různé komplikace. Tím „sifonem“ 

je slinivka břišní – pankreas, která produkuje inzulín, který pomáhá cukr přeměnit 
na energii pro buněčné procesy v těle.
S diabetem se setkávám v práci každý den a nestabilní hladina cukru v krvi 

má silný vliv na kvalitu vidění. Pokud vám „lítá cukr“, stává se, že kvalita vašeho 
vidění je jako jízda na horské dráze. Dokážu si představit, jaké to musí být horké 
chvilky, když vám za volantem klesne či stoupne hladina cukru a vy koukáte, 
že najednou nevidíte ani ten billboard 10 metrů před vámi. Prevence a stabilní 
hladina cukru v těle má pro vás jen samá pozitiva. Jak pro vaše tělo, tak pro 
vaše okolí. Ve světle těchto poznatků je zřejmé, že zvládání diabetu není pouze 
o udržení hladiny cukru v krvi v normálních hodnotách, ale jde především o 
komplexní péči o tělo a ducha. Edukace, podpora a motivace k sebepéči jsou 
nezbytné pro úspěšné zvládání této chronické nemoci. Žít s diabetem znamená 
denně čelit výzvám, ale s vhodnou péčí a preventivními opatřeními je možné 
vést plnohodnotný život bez zbytečného strachu a omezení.

www.pirati.cz

specialistech, kteří nejsou omezeni pouze na 
svou hlavní specializaci, ale disponují i širokým 
spektrem znalostí z příbuzných oblastí. V reakci 
na tyto požadavky se na konci 20. století zrodila 
mechatronika jako nový technický obor, který 
efektivně kombinuje a aplikuje klíčové koncepty 
z elektroniky, mechaniky, informatiky a oblasti 
řízení. Mechatronika se vyznačuje prvky jako 
jsou umělá inteligence, interaktivita, schopnost 
autonomního chování a vysoká úroveň 
konstrukční sofistikovanosti. Tento obor nalézá 
uplatnění v široké paletě moderních technologií, 
včetně robotiky, inteligentních senzorických 
systémů či družicových technologií.

Nedoslýchavost komplikuje komunikaci, řešením jsou moderní naslouchátka. 

Mechatronika: 
Budoucnost našeho regionu
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PRIORITY
1 Masivně podporovat rozvoj obyvatel Šumavy a Českého lesa

Náš region byl dříve kvůli železné oponě záměrně nerozvíjený. Do Senátu 
směřuji tuhle křivdu napravit. Usilovat o zlepšení dopravní infrastruktury. 
Využívat dotační programy. Tlačit na vládu a ministry. Zlepšovat příhraniční 
spolupráci s Bavorskem.

www.senatorjanda.cz

2 Spolupracovat se všemi starosty senátního obvodu
Senátor má pomáhat svému regionu, který je tvořen zejména obcemi. Se 

starosty těchto obcí budu v každodenním kontaktu, bez ohledu na jejich 
politickou příslušnost. Budu je informovat o dotačních programech, posouvat 
místní projekty a sjednocovat hlas obcí.

3 Tlačit na zlepšení zimní údržby silnic
Ve svém regionu vidím akutní potřebu zlepšit zimní údržbu silnic. Zaměřím 

se na inovaci metod a materiálů pro zimní údržbu, abych zajistil bezpečnější 
cestování pro nás všechny. Mám jasnou vizi: kvalitnější spojení, lepší posypové 
materiály a bezpečnější cesty.

4 Cíleně podporovat rozvoj mechatroniky
Mechatronika, to je náš největší potenciál. Je to obor, který snoubí všechno, 

v čem jsme dobří: Mechaniku, informatiku a elektroniku. Pro tenhle obor 
budu shánět podporu všemi prostředky. Od cílené podpory školství v oblasti 
technických oborů, až po podporu firem a investičních projektů.

5 Řešit nedostatek lékařů
Nedostatek lékařů na Domažlicku, Klatovsku a Sušicku je akutní. Jako senátor 

vyvinu maximální úsilí tuto situaci zvrátit: Ve spolupráci s krajem a sdružením 
praktických lékařů udělám maximum pro to, abychom náš region udělali pro 
lékaře atraktivním. Zejména pro pediatry, praktické lékaře a zubaře.

6 Dostat k nám vysokou školu
Nastartuji diskusi s rektory vysokých škol o zřízení detašovaného pracoviště 

například v Klatovech. Vytvoříme tím pevnější vazbu studentů k regionu 
a zvýšíme tak šanci, že jejich znalosti a energie budou využity pro rozvoj 
Domažlicka, Klatovska a Sušicka.

7 Zasadit se o zlepšení ochrany našich památek 
Jako senátor se chci postavit za podporu obnovy památek v našem regionu. 

Chci místním samosprávám pomáhat shánět finanční prostředky, informovat 
je o projektech, které mohou na obnovu využít, o dotačních programech a 
způsobech jejich čerpání. 

Babylon, Běhařov, Bělá nad Radbuzou, Běšiny, Bezděkov, Blížejov, Bolešiny, Brnířov, 
Budětice, Bukovník, Čachrov, Čermná, Černíkov, Česká Kubice, Číhaň, Čimice, Dešenice, 
Díly, Dlažov, Dlouhá Ves, Dobršín, Dolany, Domažlice, Domoraz, Drahotín, Draženov, 
Dražovice, Frymburk, Hamry, Hartmanice, Hejná, Hlavňovice, Hlohová, Hlohovčice, Hora 
Svatého Václava, Horská Kvilda, Horšovský Týn, Hostouň, Hrádek, Hradiště, Hvožďany, 
Chlistov, Chocomyšl, Chodov, Chodská Lhota, Chrastavice, Chudenice, Chudenín, Janovice 
nad Úhlavou, Javor, Kanice, Kaničky, Kašperské Hory, Kdyně, Kejnice, Klatovy, Klenčí pod 
Čerchovem, Klenová, Kolinec, Koloveč, Kout na Šumavě, Křenovy, Libkov, Lomec, Loučim, 
Luženičky, Meclov, Mezholezy, Milavče, Mířkov, Mnichov, Močerady, Modrava, Mochtín, 
Mokrosuky, Mrákov, Mutěnín, Myslovice, Nemanice, Němčice, Nevolice, Nezamyslice, 
Nezdice na Šumavě, Nová Ves, Nový Kramolín, Nýrsko, Obytce, Ostřetice, Osvračín, Otov, 
Pařezov, Pasečnice, Pec, Pelechy, Petrovice u Sušice, Poběžovice, Pocinovice, Poděvousy, 
Podmokly, Poleň, Postřekov, Prášily, Předslav, Puclice, Rabí, Rejštejn, Rybník, Semněvice, 
Soběšice, Spáňov, Srbice, Srby, Srní, Staňkov, Strašín, Stráž, Strážov, Sušice, Tlumačov, 
Trhanov, Týnec, Úboč, Újezd, Únějovice, Úsilov, Velhartice, Velký Malahov, Vidice, Vlkanov, 
Vrhaveč, Všepadly, Všeruby, Zahořany, Ždánov, Železná Ruda, Žihobce, Žichovice.

Senátní obvod č. 11 - Domažlice, 
to fakt nejsou jen Domažlice!
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KŘÍŽOVKA
www.senatorjanda.cz

Velký a Malý Roklan, Šumava, senátní obvod č. 11.


